
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 282 / 2020  Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI VEICOLI DEL COMUNE DI 

BASSANO DEL GRAPPA: PROROGA TECNICA A FAVORE DI 
AUTOFFICINA SANDRI S.R.L. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- il giorno 20.02.2020 è in scadenza il servizio di manutenzione dei veicoli del Comune di Bassano 
del Grappa, aggiudicato con determinazione n. 77 del 25.01.2017 alla ditta Autofficina Sandri s.r.l., 
con sede a Belvedere di Tezze sul Brenta (36050) in via Nazionale n. 120, c.f. e p. iva 
00144350246; 

- con determinazione n. 212 del 08.02.2019 sono stati assunti a favore della sopra citata ditta gli 
impegni per l’anno 2019 per il servizio di manutenzione dei veicoli del Comune di Bassano del 
Grappa; 

- con determinazione n. 254 del 17.02.2020 è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 
Visti: 

- il parere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC n. AG 33/2013 del 16 maggio 2013 in 
riferimento all’istituto della “proroga tecnica” nel quale si precisa che “l’Autorità ha individuato 
alcune ristrettissime ipotesi nelle quali la proroga può ritenersi ammessa, in ragione del principio di continuità 
dell’azione amministrativa …, restringendo però tale possibilità a casi limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni 
obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il 
servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure, di un nuovo contraente … Fermo restando che ogni 
decisione di merito compete all’amministrazione istante, ove quest’ultima optasse per una proroga tecnica, la stessa 
dovrebbe protrarsi per il tempo strettamente necessario ad espletare la nuova procedura - che dovrebbe essere già 
avviata al momento dell’adozione della proroga - ed avviare l’esecuzione da parte del/i nuovo/i aggiudicatario/i, 
nei limiti di proporzionalità e adeguatezza e previa motivata e documentata istruttoria in tal senso”; 

- l’articolo 1 comma 3 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 nel quale si afferma che “Le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

 
Ritenuto opportuno, pertanto, avvalersi dell’istituto della proroga tecnica, dal 21.02.2020 al 

30.06.2020, del contratto in essere per garantire la continuità del servizio di manutenzione dei veicoli 
del Comune di Bassano del Grappa, nelle more dell’espletamento del nuovo procedimento di gara, 
precisando che:  
- trattasi di un caso eccezionale presentatosi per ragioni obiettivamente non dipendenti 

dall’Amministrazione; 
- vi è l’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie 

procedure, di un nuovo contraente; 

 



- la proroga tecnica avrà la durata del tempo strettamente necessario ad espletare la nuova 
procedura ed avviare l’esecuzione dei servizi da parte del nuovo aggiudicatario; 

- la nuova procedura di affidamento dei servizi è già stata avviata e si prevede l’affidamento del 
servizio verosimilmente per la fine di giugno 2020; 

- il contratto conseguente alla proroga tecnica avrà durata e misura strettamente necessaria; 
 

Visto che, come risulta da verifica effettuata in data odierna, per la tipologia di prestazione in 
oggetto non è presente alcuna Convenzione Consip attiva né alcun Bando sul Me.Pa; 
 

Precisato che, trattandosi di mera proroga tecnica, non sono stati acquisiti nuovi C.I.G. in 
conformità a quanto indicato nel sito dell’ANAC;      
 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla proroga contrattuale del servizio in argomento a 
favore dell’attuale appaltatore Autofficina Sandri s.r.l., con sede a Belvedere di Tezze sul Brenta 
(36050) in via Nazionale n. 120, c.f. e p. iva 00144350246, fino al 30.06.2020;  
 

Rilevato che, in base alla natura della prestazione in oggetto, non si rilevano rischi interferenziali 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.;  
 

Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

Visti:  
-  l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e s.m.i.;  
-  il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 

 è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 
Stocco; 

 sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 
confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

- l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successivamente modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 219 del 17/07/2018; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 

ai sensi della Legge 241/1990; 
 
2. di avvalersi dell’istituto della proroga tecnica, per il periodo dal 21.02.2020 al 30.06.2020, del 

contratto in essere per garantire la continuità del servizio di manutenzione dei veicoli del Comune 
di Bassano del Grappa precisando che: 
- trattasi di un caso eccezionale presentatosi per ragioni obiettivamente non dipendenti 

dall’Amministrazione; 



- vi è l’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie 
procedure, di un nuovo contraente; 

- la proroga tecnica avrà la durata del tempo strettamente necessario ad espletare la nuova 
procedura ed avviare l’esecuzione dei servizi da parte del nuovo aggiudicatario; 

- la nuova procedura di affidamento dei servizi è già stata avviata e si prevede l’affidamento del 
servizio verosimilmente per la fine di giugno 2020; 

- il contratto conseguente alla proroga tecnica avrà durata e misura strettamente necessaria; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 29.467,00 a favore dell’attuale appaltatore Autofficina 

Sandri s.r.l., con sede a Belvedere di Tezze sul Brenta (36050) in via Nazionale n. 120, c.f. e p. iva 
00144350246, secondo la seguente ripartizione ed imputazione al bilancio del corrente esercizio 
finanziario, diminuendo contestualmente e del medesimo importo gli impegni di seguito indicati 
assunti con determinazione n. 254 del 17.02.2020: 

 

Capitolo 
Impegno da 

diminuire 

Importo totale 
da diminuire e 
da impegnare 

Lotto 1 CIG: 
689194983A 

Lotto 2 CIG: 
6892010A90 

Lotto 3 CIG: 
689206799A 

Lotto 4 CIG: 
68920836CF 

213100 12.7.1.103 1091_2020 850,00 500,00  350,00  
48111 3.1.1.103 1092_2020 7.609,00 2.956,00 1.500,00 1.270,00 1.883,00 

150105 8.1.1.103 1093_2020 1.000,00 500,00  500,00  
802003 4.1.1.103 1094_2020 1.500,00 500,00  1.000,00  
802004 4.2.1.103 1095_2020 600,00 600,00    
68103 4.2.1.103 1096_2020 2.200,00 700,00  1.500,00  

802005 6.1.1.103 1097_2020 1.050,00 400,00  650,00  
290000 1.5.1.103 1098_2020 2.091,00 400,00 191,00 1.000,00 500,00 
232101 10.5.1.103 1099_2020 12.367,00 3.867,00 500,00 6.000,00 2.000,00 
21107 1.5.1.103 1100_2020 200,00 200,00    

     29.467,00 10.623,00 2.191,00 12.270,00 4.383,00 

 
4. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli  impegni di spesa, dietro 

presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è stata affidata, previa attestazione 
della regolarità della fornitura; 

 
5. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel 2020, nel rispetto del D.Lgs. 118/2011.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U BILANCIO 2020 
U da 1111a 1134 
  rid 1091_2020 
  rid 1092_2020 
  rid 1093_2020 
  rid 1094_2020 
  rid 1095_2020 



  rid 1096_2020 
  rid 1097_2020 
  rid 1098_2020 
  rid 1099_2020 
  rid 1100_2020 

 
Firmato digitalmente  il 19/02/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 19/02/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


